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Forord

1. januar 2021 ble lov 14. juni 2019 om arv og dødsboskifte (arveloven) satt i kraft.

Loven erstatter skifteloven av 1930 og arveloven av 1972 (heretter 1972-loven).

En ny lov fordrer at noen skriver en lovkommentar til den. Tanken om å skrive en

lovkommentar til den nye loven begynte å spire da jeg var sekretær for Arvelovutvalget

mellom 2011 og 2014. Den endelige loven ble dobbelt så stor som den jeg arbeidet med

som utvalgssekretær, noe som gjorde meg litt betenkt angående omfanget av arbeidet.

Min gode kollega i Arvelovutvalget, Inge Unneberg, hadde imidlertid inngående kunn-

skap om skiftelovgivningen gjennomnoteforfatterskap i Norsk Lovkommentar, ogmed

Inge på laget fremsto det ikke som like skremmende å gi seg i kast med hele loven.

Planen var opprinnelig at Inge og jeg skulle skrive lovkommentaren sammen – Inge

skulle ha hovedansvaret for dødsboskiftedelen og jeg skulle ha ansvaret for arverettsde-

len. Av ulike årsaker kunne ikke Inge gå inn med full kraft i skrivingen. Han har imid-

lertid lest gjennom manuset og kommet med nyttige innspill både skriftlig og muntlig

underveis. Inge har også generøst stilt sitt manus til Norsk Lovkommentar til disposi-

sjon. Det fremgår derfor av forfatterangivelsen at boken er skrevet med bidrag fra Inge

Unneberg. Intensjonen er at Inge skal komme med for fullt i bokens andreutgave. Jeg

skylder Inge en stor takk for hans bistand. Ansvaret for denne boken – med alle dens

feil og mangler – ligger likevel fullt ut på meg.

Skriveprosessen begynte sommeren 2019. Det har vært en spennende, men inten-

siv skrivefase, og det har vært berikende å diskutere ulike spørsmål med gode kolle-

gaer underveis. Foruten Inge, har Peter Hambro og Katrine Kjærheim Fredwall vært

hyppige sparringpartnere. Katrine har også gitt meg løypemeldinger fra departementet

om ikrafttreden, forskrifter, oppsummeringsproposisjon og utarbeidelse av skjemaer.

Peter har bidratt med gode innspill fra sitt arbeid med lovkommentaren til arveretts-

delen av loven (Peter Hambro, Arveloven, 2020). Etter mitt syn utfyller Peters lov-

kommentar og denne boken hverandre. I denne boken ligger hovedtyngden på for-

arbeidene, mens Peters bok er tyngre på rettspraksis og komparativt stoff. I denne

boken har jeg av tidsmessige hensyn ikke hatt mulighet til å henvise til Peters syns-

punkter i hans lovkommentar på alle punkter, men jeg har under rubrikken «teori»

angitt hvor i boken han skriver om de ulike paragrafene. Tusen takk til Katrine og

Peter.

Jeg vil også takke Arvelovutvalget, som foruten Hambro og Unneberg besto av Tor-

stein Frantzen, Kirsti Coward, Trine Buttingsrud Mathiesen, Marit Forsnes og Finn

Kløvstad. Det var et arverettskollokvium av det sjeldne.

Fagmiljøet rundt familie- og arverett ved Institutt for privatrett er et inspirerende

miljø å arbeide i. Takk til Tone Sverdrup, Tone Wærstad, Kirsti Strøm Bull og alle-
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rede nevnte Katrine Kjærheim Fredwall og Peter Hambro. Jeg vil også takke min gode

kollega i familie- og arverett ved Høgskolen i Innlandet, Marion Holthe Hirst.

Gode spørsmål fra studenter, advokater og andre jurister i og utenfor akademia

har også inspirert til ettertanke og refleksjon. Særlig verdifulle har mine samtaler med

advokat Ola Viken vært. Ola og jeg holdt vinteren 2020 en forelesningsrekke for Juris-

tenes utdanningssenter om de nye testamentsreglene i arveloven. Ola var min lærer i

arverett på 1. avdeling – kanskje var det hans kuriøse og underfundige arverettseksem-

pler som vekket min interesse for faget.

Under skrivingen av denne kommentarutgaven har jeg hatt stor nytte av de erfarin-

gene jeg høstet i samarbeidet med Vera Holmøy, som jeg hadde gleden av å arbeide

sammen med på tredje utgave av lovkommentaren til ekteskapsloven.

Sist, men ikke minst, vil jeg takke familien min, som tålmodig har holdt ut med at

jeg til tider har tilbragt mer tid med Augdahl og Lødrup enn med dem.

Boken er søkt à jour per 1. februar 2021. I en del bestemmelser forekommer fylkes-

mannen i lovens bestemmelser. Dette vil i løpet av våren erstattes med statsforvalte-

ren, se Prop. 77 L (2020–2021). Lovendringene er ikke vedtatt når dette manuset går i

trykken. Jeg har derfor opprettholdt den gamle terminologien, men med statsforvalte-

ren satt i parentes.

Ridabu, 4. februar 2021

John Asland
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Innledning

NOU 2007: 16 Ny skiftelovgivning

Ved kongelig resolusjon 9. september 2005 ble det oppnevnt et utvalg for å revidere lov

21. februar 1930 om skifte (heretter skifteloven eller sl.). Dette utvalget – Skiftelovut-

valget – ble ledet av professor dr. juris Peter Lødrup, og hadde ellers følgende sammen-

setning: Førsteamanuensis (senere professor) dr. juris Torstein Frantzen, Universitetet

i Bergen, advokat Annette Janicke Musæus, advokatfirmaet Hjort, seksjonssjef Børge

Bloch Trondvold, Trondheim tingrett, og avdelingsleder og dommer Tove Merete

Voldbæk, Oslo byfogdembete. Som sekretær for utvalget fungerte rådgiver (senere fun-

gerende lovrådgiver) KjetilMujezinović Larsen, Justisdepartementet, som i august 2006

gikk over i en stilling som stipendiat ved Universitetet i Oslo (nå professor).

I tillegg til å revidere skifteloven skulle Skiftelovutvalget også foreta en etterkontroll

av lov 23. mars 1961 nr. 1 om forsvunne personer m.v. Videre skulle utvalget vurdere

endringer på nærmere angitte punkter i lov 3. mars 1972 nr. 5 om arv m.m. (heretter

omtalt som 1972-loven). Mandatet er gjengitt i NOU 2007: 16 s. 37–40 og i Prop. 107

L (2017–2018) s. 18–20. Skiftelovutvalget fikk ved brev 12. januar 2007 et tilleggsman-

dat, hvor utvalget ble bedt om å utrede og foreslå mulige endringer i 1972-loven § 73

om bortfall av arverett hvor arvingen har drept arvelateren, og i forsikringsavtaleloven

§ 15-9 om tilfeller hvor den som har rett til forsikringssummen, har fremkalt forsik-

ringstilfellet. Videre skulle Skiftelovutvalget vurdere om det burde innføres regler om

tidsfrist for skifte av landbrukseiendommer som eies av dødsbo, og plikt til å oppnevne

fullmektig for slike dødsbo.

Skiftelovutvalget skulle fremme forslag til en fullstendig regulering av de spørsmå-

lene som var regulert i skifteloven. Målsettingen var å «bevare og videreutvikle en flek-

sibel behandlingsmåte» for skiftesaker. Skiftelovutvalget skulle også ta stilling til om det

burde beholdes en egen lov om skifte, eller om reglene kunne inntas i annen lovgiv-

ning – for eksempel om de prosessuelle reglene burde inntas i tvisteloven og de mate-

rielle reglene overflyttes til arveloven. Videre skulle Skiftelovutvalget ta stilling til om

skifteprosessen burde utvides til å gjelde i flere typer av tvister enn tvister om skifte av

felleseie og dødsboskifte. Hvorvidt saksbehandlingen i skiftesaker fortsatt skulle være

en domstolsoppgave, skulle også vurderes. Skiftelovutvalget ble også bedt om å utforme

forslag til interlegale regler på skifteområdet.

Skiftelovutvalget ble også bedt om å vurdere reglene i 1972-loven om tilfeller med

ukjent dødsrekkefølge mellom arving og arvelater, innlevering og registrering av testa-

menter til tingretten, avkortningsreglene og reglene om tilbakekall og endring av gjen-

sidige testamenter.

Skiftelovutvalget la 23. november 2007 frem sin utredning – NOU 2007: 16. I utred-
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ningen var det forslag til ny lov om dødsboskifte og ny lov om forsvunne personer, og

forslag til enkelte endringer i andre lover, særlig i 1972-loven. NOU 2007: 16 ble sendt

på høring fra Justis- og politidepartementet 26. november 2008 med høringsfrist 1. mai

2009.

Av ulike grunner trakk arbeidet med ny lov om dødsboskifte ut i tid i departemen-

tet. I arbeidet med ny skiftelovgivning innhentet departementet innspill fra en refe-

ransegruppe som besto av dommere, saksbehandlere og advokater med erfaring som

bostyrere. Gruppen var samlet i tre heldagsmøter. Den hadde følgende sammenset-

ning: Dommer Hilde Gaarder (Oslo byfogdembete), advokat Terje Aas, advokat Knut

Dypvik, saksbehandler Tone Antonsen (Heggen og Frøland tingrett), saksbehandler

Annveig Hansen Skar (Sør-Trøndelag tingrett), saksbehandler Jan Havsås (Domstol-

administrasjonen), dommer Tove Merete Voldbæk (Oslo byfogdembete), tidligere

sorenskriver Sverre Martens (Nord-Troms tingrett) og sorenskriver Rolf Ytrehus

(Heggen og Frøland tingrett).

Det første som kom ut av arbeidet, var en ny lov om forsvunne personer. Skiftelov-

utvalgets forslag om en slik lov ble fulgt opp i Prop. 18 L (2014–2015) og Innst. 183 L

(2014–2015). Dette arbeidet ledet til lov 12. mai 2015 nr. 27 om forsvunne personar.

Loven er ikke nærmere omtalt her. Se nærmere om loven i Katrine Kjærheim Fredwall,

«Ny lov om forsvunne personer», FAB, 2015 s. 220–231. Arbeidet med dødsboskifte-

loven fikk først vind i seilene etter at Arvelovutvalget la frem sin utredning NOU 2014:

1 Ny arvelov og departementet begynte arbeidet med Prop. 107 L (2017–2018) Lov om

arv og dødsboskifte (arveloven), se nedenfor.

NOU 2014: 1 Ny arvelov

Ved kongelig resolusjon 15. april 2011 ble det oppnevnt et utvalg for å vurdere lov

3. mars 1972 om arv m.m. (heretter 1972-loven) med sikte på å utforme forslag til en

ny arvelov. Dette utvalget – Arvelovutvalget – ble ledet av professor dr. juris (senere

lagdommer i Gulating lagmannsrett) Torstein Frantzen, og hadde ellers følgende sam-

mensetning: tidligere høyesterettsdommer og ekspedisjonssjef i Justisdepartementet,

Lovavdelingen, Kirsti Coward, førsteamanuensis Peter Hambro, Universitetet i Oslo,

lagdommer Marit Forsnes, Frostating lagmannsrett, tingrettsdommer Finn Kløvstad,

Drammen tingrett, advokat Trine Buttingsrud Mathiesen, advokatfirmaet Buttings-

rud, og førsteamanuensis ph.d. Inge Unneberg, Handelshøyskolen BI. Som sekretær

for utvalget fungerte førsteamanuensis (senere professor) John Asland, Universitetet i

Oslo.

Mandatet for Arvelovutvalget er gjengitt i NOU 2014: 1 s. 9–11 og i Prop. 107 L

(2017–2018) s. 23–25. Utgangspunktet for arbeidet er i mandatet begrunnet i at sam-

funnet var blitt mindre homogent i tiårene etter at 1972-loven ble forberedt og vedtatt.

Økt levealder og velstand, større variasjon i samlivsformer, hyppigere samlivsbrudd og

økt innvandring er samfunnsendringer som forrykker den samfunnsstrukturen som

arveloven fungerer i. Disse endringene ga derfor også grunnlag for å vurdere om arve-

lovgivningen burde endres.

Arvelovutvalget ble bedt om å foreta en generell og prinsipiell vurdering av

1972-loven med forslag til en fullstendig regulering av de spørsmålene som var regulert

i den. Det ble åpnet for at visse spørsmål kunne reguleres i andre lover. Målet med revi-
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sjonen var å «bevare og fornye innholdet i den eksisterende lovgivningen slik at den kan

gi en regulering som er gjenkjennelig, men egnet for nye generasjoner».

Av spørsmål som utvalget særlig ble bedt om å vurdere, var forholdet mellom

den gjenlevende ektefellen og de øvrige arvingene det mest sentrale. Departementet

anså det derimot ikke nødvendig å gjøre noe med samboerarvereglene, som kom inn

i 1972-loven i 2008, med mindre det var nødvendig for å sikre en tilpasning til ny

arvelov. Uskiftereglene skulle vurderes med tanke på forenkling, og det skulle vurderes

omuskifte fortsatt skulle omfatte hele avdødes formue. Pliktdelsreglene skulle vurderes,

blant annet med tanke på spørsmålet om de skulle gi bare et verdimessig vern, eller om

de fortsatt skulle ha en kvalitativ side. Den beløpsbegrensede pliktdelsarven skulle også

vurderes. Det skulle vurderes omman kunne forenkle og samordne de ulike reglene om

avtaler om arv (avkall, avslag, avkortning), og man skulle vurdere om det var mulig å

lage en hensiktsmessig regulering av grensenmellom livs- og dødsdisposisjoner. Statens

arverett skulle tas opp til vurdering, og det skulle foreslås internasjonal-privatrettslige

regler på arverettens område. I og med at arveloven er en lov som brukes av og angår

folk flest, ble det lagt vekt på at loven skulle være brukervennlig, med en god systema-

tikk og et enkelt og klart språk.

Arvelovutvalget la 10. februar 2014 frem sin utredning – NOU 2014: 1 Ny arvelov.

I utredningen var det forslag til ny arvelov. Det lå ikke i Arvelovutvalgets mandat å

se nærmere på de skifterettslige reglene, men utvalget påpekte at i og med at reglene

om arv og reglene om dødsboskifte ville behandles samtidig i departementet, ga dette

grunnlag for å vurdere om det skulle gis en felles lov om arv og dødsboskifte.1

Arvelovutvalget foreslo i store trekk en videreføring av hovedlinjene i 1972-loven.

Det ble likevel foreslått enkelte mer omfattende endringer. Ektefellens arverett ble fore-

slått endret slik at ektefellen ble enearving i konkurranse med arvinger i andre arve-

gangsklasse, riktignok med en subsidiær sekundærarverett for førstavdødes arvinger

dersom lengstlevende ikke giftet seg på ny, fikk barn eller opprettet testament som til-

godeså andre. I konkurranse med arvelaterens livsarvinger skulle ektefellens arvebrøk

utvides fra en firedel til en halvpart.2 Arvelovutvalget foreslo å likestille arveberettigede

samboere med ektefeller, og at ikke bare samboere med felles barn skulle omfattes, men

også samboere som hadde bodd sammen i mer enn to år.3 Et flertall i Arvelovutvalget

foreslo at uskiftereglene skulle videreføres med visse endringer, men at reglene skulle

være felles for ektefeller og samboere.4

Arvelovutvalget foreslo også at reglene om grensedragningen mellom livs- og døds-

disposisjoner skulle lovfestes.5 Formkravene for både ordinære testamenter og nød-

testamenter skulle videreføres med enkelte mindre justeringer, men det ble foreslått at

det skulle åpnes for notartestamenter hvor tingretten skulle ivareta notarialfunksjo-

nen.6 Reglene omugyldige testamentariske disposisjoner ble foreslått opprettholdtmed

1 NOU 2014: 1 s. 12.

2 Se nærmere NOU 2014: 1 s. 33 flg.

3 Se nærmere NOU 2014: 1 s. 42 flg.

4 Se nærmere NOU 2014: 1 s. 69 flg.

5 NOU 2014: 1 s. 90–93.

6 NOU 2014: 1 s. 94 flg.
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omtrent det samme innholdet som i 1972-loven.7 Det ble heller ikke foreslått større

endringer i reglene om tolkning av testamenter.8 Derimot ble det foreslått en større

endring i reglene om felles testamenter og gjensidige testamenter, som ble foreslått

regulert i felles bestemmelser for alle felles testamenter, uavhengig av om de også var

gjensidig begunstigende.9 Det ble også foreslått betydelige endringer i livsarvingenes

pliktdelsarv. Det ble foreslått at brøken skulle reduseres fra to tredeler til en halvpart,

og at pliktdelen ikke lenger skulle beregnes av dødsboet, men av den enkelte arvingens

legalarvelodd. Det ble også foreslått at den beløpsbegrensede pliktdelen skulle indeks-

reguleres ved å knytte den opp mot folketrygdens grunnbeløp, og at den skulle utgjøre

40 ganger folketrygdens grunnbeløp til hvert barns linje. Det ble også foreslått at det

kvalitative pliktdelsvernet skulle oppheves, og at man ikke lenger skulle kunne bånd-

legge pliktdelsarv, men ha adgang til på nærmere bestemte vilkår å kunne bestemme

over pliktdelsarven i to ledd.10

Av andre større endringsforslag bør det nevnes at Arvelovutvalget foreslo en mer

samordnet regulering av avtaler om arv. Det ble foreslått felles regler om avslag på

ventet arv og avkall på falt arv. Det ble foreslått en prinsipielt viktig endring i reglene

om avkortning ved at avkortning bare skulle kunne skje dersom det måtte anses avtalt

mellom arvelateren og livsarvingen.11 Arvelovutvalget foreslo også at lovvalgsreglene

på arverettens område skulle lovfestes.12

NOU 2014: 1 ble sendt på høring fra Justis- og beredskapsdepartementet den

31. mars 2014 med høringsfrist 1. september 2014. Sammen med utredningen ble det

sendt på høring et høringsnotat med forslag om avvikling av statens arverett til fordel

for frivillig virksomhet. De fleste av høringssvarene kom også fra frivillige organisasjo-

ner. Det var forholdsvis begrenset med innspill til NOU 2014: 1. Forslaget om avvikling

av statens arverett ble fulgt opp i Prop. 18 L (2014–2015) og Innst. 183 L, som ledet til

endringer i 1972-loven §§ 46 og 47 ved endringslov 12. mai 2015 nr. 28.

Prop. 107 L (2017–2018) Lov om arv og dødsboskifte (arveloven)

Høringsprosessen rundt arveloven ga noe begrenset med innspill. Ved nærmere etter-

tanke er det kanskje ikke så rart. Høringer er til for at organisasjoner, virksomheter,

offentlige etater og andre som er berørt av en lovendring, skal gis mulighet til å uttale

seg og kommemed innspill. Det er ingen organisasjoner somhar som formål å jobbe for

arvinger eller arvelateres interesser. Det var derfor ikke så overraskende at høringspro-

sessen ikke ga så mange svar på hva folk flest mente om arverett og arvefordeling. For

likevel å kunne få noen innspill fra folket om hvordan arveretten burde være, utarbeidet

Justis- og beredskapsdepartementet våren 2014 en spørreundersøkelse.13 Undersøkel-

7 NOU 2014: 1 s. 107 flg.

8 NOU 2014: 1 s. 121–123.

9 NOU 2014: 1 s. 124–132.

10 NOU 2014: 1 s. 137–150.

11 NOU 2014: 1 s. 158–169.

12 NOU 2014: 1 s. 175–181.

13 Prop. 107 L (2017–2018) s. 27–29.

34

Innledning



sen ble gjort som en Questback-undersøkelse med et spørreskjema som var tilgjengelig

på regjeringens hjemmesider på internett, samt på VGs nettside E24. Spørreskjemaet lå

ute i fire uker og ble besvart av 1578 respondenter. I og med at spørreskjemaet lå åpent

for alle uten noen form for siling for å sikre representativitet, gir undersøkelsen ingen

sikre holdepunkter for hvordan ulike synspunkter fordeler seg i befolkningen. Under-

søkelsen var likevel såpass omfattende at den med en viss forsiktighet kunne brukes

videre i lovarbeidet. Det er særlig på spørsmålene om samboeres arverett, fordelingen

mellom gjenlevende ektefelle og slektsarvingene og spørsmålet om livsarvingenes plikt-

delsarv at undersøkelsen ga interessante innspill. Innspillene vil omtales i forbindelse

med behandlingen av disse temaene senere i boken.

I proposisjonen går departementet inn for at det skal gis en felles lov om arv og døds-

boskifte, som vil erstatte både den gamle arveloven (1972-loven) og skiftelovens regler

om dødsboskifte. Skiftelovens regler om skifte av felleseie ved samlivsbrudd ble fore-

slått inntatt i et nytt kapittel 18 i ekteskapsloven. En felles behandling av de materielle

arvereglene og saksbehandlingsreglene for booppgjøret ville etter departementets syn

gjøre reglene lettere tilgjengelige.14

Departementet foreslo en inndeling av loven, som også er fulgt opp i den endelig

vedtatte loven. Loven er delt inn i fire deler: en første del med innledende bestem-

melser, en andre del om retten til arv, en tredje del om skifte av dødsbo og en fjerde

del med avsluttende bestemmelser – herunder overgangsregler og endringer i andre

lover.

Det varmaktpåliggende for departementet at loven skulle være brukervennlig, ha en

oversiktlig struktur og fremstå i en språkform som kan forstås også av lesere uten juri-

disk kompetanse. Av den grunn ble en del av den gamle skifterettslige terminologien

forlatt i den nye loven. For eksempel brukes ikke lenger begreper som «legatar», «lodd-

eier», «utlodning», «boslodd» og «naturalutlegg».15

Innholdsmessig er det ikke store endringer fra 1972-loven. I grunntrekkene er loven

også forholdsvis lik 1854-loven, slik den ble etter den store revisjonen i 1937.16 Et sam-

mendrag av forslagene er gitt innledningsvis i proposisjonen.17 Avgrensningen av slek-

tens arverett og inndelingen i arvegangsklasser er den samme som den har vært siden

den siste beskjæringen av slektsarveretten i 1937. Ektefellens arverett er også uendret

fra den utformingen den fikk etter at det ble innført minstearv for lengstlevende ekte-

felle i 1990.18 De endringene som ble foreslått av Arvelovutvalget i ektefellens arverett,

ble ikke fulgt opp. Samboerens arverett er også videreført slik den ble innført i 2008.19

Uskifteinstituttet ble også videreført med kun mindre endringer, og Arvelovutvalgets

forslag om felles uskifteregler for ektefeller og samboere ble ikke fulgt opp. Reglene om

samboerens uskifterett er i store trekk videreført slik de ble innført i 2008.20

14 Prop. 107 L (2017–2018) s. 9.

15 Prop. 107 L (2017–2018) s. 10 og s. 36–38.

16 Lov 25. juni 1937 nr. 12.

17 Prop. 107 L (2017–2018) s. 9–17.

18 Lov 22. juni 1990 nr. 40.

19 Lov 19. desember 2008 nr. 112.

20 Lov 19. desember 2008 nr. 112.
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Det ble foreslått noen endringer i testamentsreglene. Forslagene fra Arvelovutvalget

om å endre pliktdelsreglene ble delvis fulgt opp, men forslaget om å endre pliktdelsbrø-

ken og fremgangsmåten for å beregne pliktdelen ble ikke fulgt opp. Her valgte depar-

tementet å opprettholde status quo. Departementet syntes også at en beløpsbegrenset

pliktdelsarv på 40 ganger folketrygdens grunnbeløp til hvert av arvelaterens barn eller

hvert barns linje var for voldsomt, og foreslo at den beløpsbegrensede pliktdelen skulle

være 25 ganger folketrygdens grunnbeløp til hvert barns linje.21 Departementet fulgte

opp Arvelovutvalgets forslag om å forenkle formkravene for testamenter, men gikk ikke

inn for at det skulle åpnes for notartestamenter.22 Departementet fulgte også opp Arve-

lovutvalgets forslag om å gi felles regler for felles testamenter og gjensidige testamen-

ter.23 Departementet sluttet seg ellers i store trekk til Arvelovutvalgets forslag.

Skifterettsdelen av lovforslaget videreførte i stor grad rettstilstanden under skiftelo-

ven, men det ble lagt vekt på en mer tilgjengelig lovstruktur og et enklere lovspråk.24

Skifteoppgavene skulle fortsatt ligge i domstolene, det skulle fortsatt være adgang til å

velge mellom privat og offentlig skifte, og privat skifte skulle fortsatt forutsette at arvin-

gene overtok ansvaret for avdødes forpliktelser. Noen nyvinninger som dels var fore-

slått av Skiftelovutvalget, kom inn i departementets proposisjon. Blant annet ble det

foreslått å lovfeste tingrettens veiledningsplikt overfor arvingene, at formuesfullmakt

og bankboksfullmakt skulle lovfestes, og at begravelsesbyråene skulle kunne få innsyn i

avdødes selvangivelse for å søke om gravferdsstønad.25 Ellers ble det foreslått at lengst-

levende ektefelle skulle gis en større åpning for å kunne overta bolig og innbo som var

førstavdødes særeie,26 at det skulle gjøres visse endringer i hva somkunne avgjøres etter

skifteprosessuelle regler,27 og at det skulle gis særlige regler for testamentariske stiftel-

ser.28

Innst. 252 L (2018–2019) Innstilling fra justiskomiteen om Lov om arv og

dødsboskifte (arveloven)

Den 30. april 2019 la Stortingets justiskomité frem Innst. 252 L (2018–2019) Innstilling

fra justiskomiteen om Lov om arv og dødsboskifte (arveloven).29 Innstillingen bygger

på Prop. 107 L (2017–2018) og på de tidligere utredningene NOU 2014: 1 Ny arvelov

og NOU 2007: 16 Ny skiftelovgivning.

Første behandling i Stortinget var 9. mai 2019. Andre behandling var 14. mai 2019.

Stortingsbehandlingen endte i lovvedtak 55 (2018–2019).

Det var få endringer i lovutkastet fra justiskomiteen sammenlignet med departe-

21 Prop. 107 L (2017–2018) s. 92–94.

22 Prop. 107 L (2017–2018) s. 122–123.

23 Prop. 107 L (2017–2018) s. 146–147.

24 Prop. 107 L (2017–2018) s. 14.

25 Prop. 107 L (2017–2018) s. 14.

26 Prop. 107 L (2017–2018) s. 16 og s. 230–231.

27 Prop. 107 L (2017–2018) s. 232–249.

28 Prop. 107 L (2017–2018) s. 273–275.

29 Innstillingen er omtalt av John Asland i Nytt i privatretten nr. 2/2019 s. 4–6.
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mentets proposisjon. De delene av loven som ikke endres eller foreslås endret fra pro-

posisjonen, vil ikke omtales. Redegjørelsen nedenfor behandler kun kort de punktene

hvor det ble endringer, og punktene hvor komiteen eller deler av komiteen kom med

endringsforslag.

Når det gjelder livsarvingenes pliktdel, forkastet departementet i proposisjonen

Arvelovutvalgets forslag om å redusere pliktdelsbrøken fra 2/3 til 1/2 og forslaget om

at pliktdelen skulle beregnes av arveloddene og ikke av det totale dødsboet. Forslaget

om å forhøye den beløpsbegrensede pliktdelen (den såkalte lexMichelsen) fra 1 million

kroner til 40 ganger folketrygdens grunnbeløp (G) ble heller ikke fulgt opp. Forslaget

om å knytte beløpsbegrensningen opp mot folketrygdens grunnbeløp ble videreført,

men departementet syntes 40 G var et for voldsomt sprang, og nøyde seg med 25 G.

Etter flere innspill fra privatpersoner i stortingsbehandlingen foreslo et flertall i komi-

téen, medlemmene fra Høyre, Frp, Sp og SV, å senke beløpsbegrensningen ned til 15 G,

som med dagens grunnbeløp er i overkant av 1,5 millioner kroner. Forslaget om 15 G

vant frem i voteringene i Stortinget.

Arvelovutvalgets forslag om arverettslig likestilling av ektefeller og samboere ble

ikke fulgt opp av departementet i proposisjonen. Et mindretall i Stortinget (Ap og SV)

mente at det burde utredes muligheter til å inngå en samboerkontrakt som likestiller

ektefeller og samboere. Forslaget lød slik:

«Stortinget ber regjeringen utarbeide et forslag til hvordan samboeres rettigheter kan

likestilles med ektefellers rettigheter fullt ut i arveloven gjennom at samboere som

ønsker det kan inngå en særskilt samboeravtale som attesteres av offentlig myndig-

het.»30

Forslaget fra Ap og SV ble nedstemt i voteringen 9. mai.

Senterpartiet ønsket en ordning som lignet det Arvelovutvalget foreslo. Dette forsla-

get ble også nedstemt i voteringen 9. mai.

Det store temaet i stortingsdebatten var forslaget om å innføre digital signatur av

testamenter. Digital signatur kom opp som tema i stortingsbehandlingen etter innspill

fra Finans Norge. Komiteens flertall, representantene fra Ap, Sp og SV, foreslo at Stor-

tinget skulle be «regjeringen fremme forslag som sikrer muligheten for digital signe-

ring av testament i arveloven».31 Komiteens medlemmer fra Høyre og Fremskrittspar-

tiet var også positive til at testamenter skulle kunne signeres digitalt, menmente at dette

var noe som måtte utredes videre i departementet. Disse komitémedlemmene foreslo

derfor en hjemmel for departementet til å fastsette nærmere regler for digital signatur

i forskrift. I voteringen den 9. mai ble forslaget fra justiskomiteens flertall om at regje-

ringen skulle fremme forslag som sikrer muligheten for digital signatur av testament i

arveloven, nedstemt. Høyre og Frps forslag om at det skulle gis en forskriftshjemmel i

§ 43 siste ledd om digital opprettelse av testamenter, vant frem. Se nærmere om digital

signatur i merknadene til al. § 42 femte ledd.

Det tredje temaet som det var en viss diskusjon rundt i justiskomiteen, var spørsmå-

30 Innst. 252 L (2018–2019) s. 26.

31 Innst. 252 L (2018–2019) s. 32.
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let om arvingenes innsyn i avdødes transaksjonshistorikk på ulike bankkonti. Justisko-

miteens flertall, medlemmene fraHøyre, Frp og Sp,mente at arvingene som skulle skifte

et dødsbo, kunne ha et behov for innsyn i transaksjonshistorikken til avdødes bank-

konti i tiden før dødsfallet. Flertallet mente at en grense på tre måneder burde være til-

strekkelig for at en arving med formuesfullmakt kunne få oversikt over hvorvidt ulike

løpende utgifter og krav er oppgjort eller ikke, men at det unntaksvis kunne være behov

for innsyn i eldre transaksjonshistorikk.

Medlemmene fra Ap og SV viste til at personvernhensyn tilsa at en kodifisering av

innsynsrett i avdødes konti bakover i tid ikke burde vedtas. De fremmet forslag om at

Stortinget skulle be regjeringen fremme forslag som sørget for at det bare etter særlige

vilkår gis innsyn for arving i arvelaters transaksjonsdata i mer enn tre måneder tilbake

i tid. Ap og SVs forslag ble nedstemt i voteringen 9. mai. Senterpartiets komitémed-

lemmer foreslo at domstolene skulle få rollen med å vurdere om det forelå særlige

grunner eller ekstraordinære omstendigheter for innsyn i eldre transaksjonshistorikk,

da bankens ansatte ikke er egnet for å gjøre slike vurderinger. Også Sp’s forslag ble ned-

stemt i voteringen 9. mai.

Flertallets forslag vant frem. Se nærmere i merknadene til al. § 92.

Et siste tema som fikk noe oppmerksomhet i stortingsbehandlingen, var landbruks-

eiendommer som inngår i dødsbo. Justiskomiteens flertall fra Ap, Sp og SV viste til

høringsinnspill under høringen i Stortinget fra Norges Skogeierforbund og Norges

Bondelag som skulle forhindre at dødsbo, som slipper bo- og driveplikt, kunne tviholde

på gårdsbruk, og foreslo at det skulle utredes regler for å unngå dette. Dette forslaget

ble nedstemt i voteringen 9. mai, men spørsmålene rundt behandlingen av landbruks-

eiendommer som inngår i dødsbo ble behandlet videre etter lovvedtaket i Stortin-

get. Se Høringsnotat fra Landbruks- og matdepartementet, 30. mars 2020, Prop. 21 L

(2020–2021) og merknadene til al. § 90 femte ledd og § 99 a nedenfor.
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Første del
Innledende bestemmelser

Innledning

I lovens første del er det inntatt noen innledende bestemmelser. I tråd med dagens lov-

givningstradisjon er det inntatt en bestemmelse om hva loven gjelder. Denne bestem-

melsen er gitt i al. § 1. Det er gitt enkelte legaldefinisjoner i al. § 2. Listen er ikke uttøm-

mende, se oversikten under merknadene til al. § 2 nedenfor. I al. § 3 er det gitt et kart

– riktignok lite detaljert – over i hvilke deler av loven de ulike arve- og skifterettslige

spørsmålene er regulert.
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Kapittel 1
Lovens virkeområde,
definisjonermv.

§ 1 Hva loven gjelder
Loven gjelder fordelingen av arv etter loven eller testament, ektefellers og sam-

boeres rett til å sitte i uskifte og avtaler om arv (lovens andre del).

Loven gjelder også dødsfallsbehandling og skifte av dødsbo, herunder deling av

ektefellenes eiendeler etter den ene ektefellens død og skifte av uskiftebo (lovens

tredje del).

Forarbeider: Prop. 107 L (2017–2018) s. 281; NOU 2007: 16 s. 216–217.

Bestemmelsen erstatter: Bestemmelsen er ny med arveloven.

Teori: Peter Hambro, Arveloven, Oslo 2020 s. 19.

Innledning

Arveloven § 1 avgrenser arvelovens virkeområde og skal primært vise at loven er sam-

mensatt av to hoveddeler, reglene om arvens fordeling (fra 1972-loven til den nye lovens

andre del) og reglene om skifte av dødsbo (fra skifteloven til den nye lovens tredje del).

Den samme todelingen fremgår av overskriften til § 3: «Hvordan arv fordeles. Skifte».

Bestemmelsen ble inntatt i lovforslaget i Prop. 107 L (2017–2018). Det var ingen til-

svarende lovbestemmelse verken i 1972-loven eller i skifteloven. Heller ikke Arvelovut-

valget foreslo noen slik bestemmelse i NOU 2014: 1. Men Skiftelovutvalget foreslo både

en formålsbestemmelse og en bestemmelse om lovens virkeområde i NOU 2007: 16.

Bestemmelsen har primært et pedagogisk formål. I Prop. 107 (2017–2018) s. 281 er

bakgrunnen for bestemmelsen angitt slik:

«Lovens bestemmelser står på egne ben, og det er strengt tatt ikke behov for en slik

saklig avgrensning av hvilke saker eller tilfeller loven gjelder for. Departementet antar

imidlertid at det kan være hensiktsmessig med en paragraf innledningsvis som angir

hva loven handler om, og som gir en oversikt over de to hoveddelene i loven (andre

del om arv og tredje del om dødsboskifte). Behovet for en slik innledende bestem-

melse har særlig bakgrunn i forslaget om at den nye arveloven også omfatter reglene

om dødsboskifte.»

Inndelingen i arveregler og skifteregler bygger på at alle skifteoppgjør (dødsbo,

konkurs, felleseieskifte) dreier seg omdeling av verdier og fordeling av gjenstander. Ved

arveoppgjør dreier arvereglene seg også om utpeking av arvinger, mens ved felleseie-
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skifter er det ingen tvil om hvilke personer som er part i skifteoppgjøret. Ved felleseie-

skifte fremgår systematikken med henholdsvis deling av verdier og rett til gjenstander

av kapitlene 12 og 13 i ekteskapsloven.

Reglene om uskifte er en blanding av arveregler og felleseieskifteregler. Litt forenklet

kan det sies at retten til uskifte startet som en fortsettelse av formuesordningen felles-

eie: Den ene ektefellens død medførte at den gjenlevendes rådighet ble utvidet til også

å omfatte avdødes rådighetsdel, samtidig som førstavdødes arvinger overtok retten til

førstavdødes andel av verdiene i felleseiet/uskifteboet.

I dag er det mer naturlig å betrakte rett til uskifte som en arverett, som gir gjen-

levende en begrenset eiendomsrett.

Lovteksten i § 1 er litt upresis når det gjelder skifte av uskiftebo. Den verdimessige

delingen av uskifteboet mellom ektefellene reguleres av § 29. Dette gjelder enten delin-

gen skjer i eller etter lengstlevendes levetid, og uavhengig av om delingen styres av

loven, ektepakt eller avtale. Lovteksten gir imidlertid mening dersom gjenlevendes rett

til uskifte betraktes som en arverettighet, slik at delingen av uskifteboets verdier mellom

ektefellene er et arveoppgjør som reguleres av lovens andre del. Det gjenstandsmessige

oppgjøret ved skifte av uskiftebo reguleres av lovens tredje del, kapittel 15 avsnitt III,

sammen med øvrige regler om arvingenes rett til å overta eiendeler på skiftet, verdset-

telse og oppgjør.

Første ledd

Første ledd gir en oppsummering av hva lovens andre del om arv handler om. Lovens

andre del svarer i store trekk til det som ble regulert i 1972-loven. Første ledd angir de

to grunnlagene for arv: lov og testament. En bestemmelse om grunnlagene for arv var

også foreslått inntatt i loven av Arvelovutvalget, se NOU 2014: 1 s. 183. Videre angis det

at loven regulerer ektefeller og samboeres rett til å sitte i uskiftet bo. Frem til 1972-loven

var uskifte regulert i egne lover, henholdsvis uskifteloven av 1851 og uskifteloven av

1927. I første ledd fremgår det at loven også regulerer avtaler om arv.

Andre ledd

Andre ledd gir en oppsummering av hva lovens tredje del handler om. Lovens tredje

del svarer i store trekk til det som ble regulert i skifteloven. Andre ledd bygger på § 1-2

i Skiftelovutvalgets lovforslag, se NOU 2007: 16 s. 216–217. Bestemmelsen er utformet

etter mønster av § 1 i den danske dødsboskifteloven, som Skiftelovutvalget mener «gir

en god angivelse av det saksområdet som dekkes av loven» (s. 216).

Skiftelovutvalget peker på at virkeområdet innebærer «en klar og bevisst realitets-

endring i forhold til gjeldende lov, ved at loven foreslås ikke å skulle omfatte felles-

eieskifte etter separasjon og skilsmisse» (s. 216). De prosessuelle reglene om felles-

eieskifte foreslo Skiftelovutvalget overført til ekteskapsloven (NOU 2007: 16 s. 59).

Overflyttingen av de prosessuelle reglene om felleseieskifte til ekteskapsloven er fulgt

opp i Prop. 107 L (2017–2018). De er nå inntatt i et nytt kapittel 18 i ekteskapslo-

ven.

For det første omfatter loven de rene dødsboskiftene. Det er skifter hvor avdøde

ikke etterlater seg ektefelle eller arveberettiget samboer, og hvor skiftet gjennomføres

umiddelbart etter at arvelateren er død. Loven gjelder både perioden før det blir avklart

Felleseieskifte er

ikke regulert

Rent dødsboskifte
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hvilken skifteform som skal benyttes, og i perioden hvor selve skiftebehandlingen pågår.

Vanligvis innebærer et skifte at det skal fordeles verdier, men loven gjelder også hvor

dødsboet er insolvent. For de insolvente dødsboene er det gitt særlige regler i kapittel 17,

avsnitt VI (§§ 175 til 178), men som det fremgår av NOU 2007: 16 s. 117, må loven også

ellers «anvendesmed det for øye at alle bestemmelser ikke nødvendigvis passer like godt

der det ikke finnes særlige verdier å fordele».

For det andre omfatter loven sammensatte skifter. Det kalles sammensatt skifte når

avdøde etterlater seg en ektefelle, slik at det først må skje en deling av ektefellenes

formuer og deretter et skifte av avdødes dødsbo, se al. § 109 første ledd. Arven etter en

gift arvelater er ikke arvelaterens formue på dødsdagen, men den avdøde ektefellens

andel etter gjennomført skifte med lengstlevende ektefelle. Dette utgjør avdødes andel

av felleseiet med tillegg av avdødes eventuelle særeiemidler.

At skiftet er sammensatt, innebærer altså at det både er et felleseieskifte og et døds-

boskifte. Felleseiet omfatter også såkalt «skilsmissesæreie» eller «særeie i live, felleseie

ved død», jf. ekteskapsloven § 42 tredje ledd. For de sammensatte skiftene er det særlige

regler i kapittel 15, avsnitt IV. Lovgiver mener at det er hensiktsmessig at hele skifte-

oppgjøret følger samme lov, selv om et skifte av felleseiet også i et sammensatt skifte vil

skje etter reglene i ekteskapsloven. Med den nye loven vil både reglene om ektefellens

arveandel og ektefellens rett til å overta eiendeler (naturalutleggsreglene) være å finne i

samme lov. De rent familieformuerettslige reglene om delingen av felleseiet er fortsatt

bare regulert i ekteskapsloven.

For det tredje omfatter loven reglene om skifte av et uskiftebo. Uansett om et slikt

bo skiftes mens lengstlevende ektefelle eller samboer fortsatt lever eller etter hans eller

hennes død, skal det skje et skifte av boet til førstavdøde. Skifteoppgjøret av uskifteboet

reguleres, som i dag, i arveloven. Men også ved et skifte av et uskiftet bo, særlig et livs-

tidsskifte av uskifteboet, vil supplerende regler om felleseieskifte etter omstendighetene

måtte trekkes inn.

§ 2 Definisjoner
Med arving menes den som etter loven eller etter testament har rett til arv etter

arvelateren.

Med livsarving menes arvelaterens barn og barnets eller barnas etterkommere.

Med samboer menes en person over 18 år som bor sammenmed en annen person

over 18 år i et ekteskapsliknende parforhold. Personene regnes som samboere selv

om de bor fra hverandre for en tid på grunn av utdanning, arbeid, sykdom, insti-

tusjonsopphold eller liknende. To personer som ikke kan inngå ekteskap etter ekte-

skapsloven § 3, regnes ikke som samboere. Personene regnes heller ikke som sam-

boere hvis en av dem er gift eller samboer med en annen.

Forarbeider: Prop. 107 L (2017–2018) s. 281; NOU 2007: 16 s. 216–217; Ot.prp. nr. 73

(2007–2008) s. 16–22 og s. 45–46.

Bestemmelsen erstatter: Skifteloven § 124 andre ledd, 1972-loven §§ 1 første ledd og 28 a.

Teori: Peter Hambro, Arveloven, Oslo 2020 s. 19–21; Peter Lødrup og John Asland, Arverett, 7.

utg., Oslo 2018 s. 81–83; John Asland mfl., Nordisk samboerrett, Oslo 2014 s. 180–187; Torstein
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Frantzen, «Rett til arv og uskifte for samboere», LoR, 2009 s. 387–405; Thomas Eeg, «Samboeres

arve- og uskifterettslige stilling», FAB, 2010 s. 25–60.

Innledning

Arveloven § 2 gir legaldefinisjoner av tre sentrale begreper i loven. Første ledd definerer

arving. Andre ledd definerer livsarving. Tredje ledd gir en legaldefinisjon av samboer.

I Arvelovutvalgets lovforslag i NOU 2014: 1 er det ikke foreslått noen egen para-

graf med legaldefinisjoner. Arvelovutvalget fulgte 1972-lovens modell, hvor legaldefi-

nisjonene kommer der de tematisk hører hjemme i loven. Bestemmelsen i § 2 gir ingen

uttømmende liste over legaldefinisjoner. Det er bare noen av de mest sentrale begre-

pene i loven som er forklart i § 2. Det er fortsatt slik at mange legaldefinisjoner er gitt i

tilknytning til den delen av loven hvor begrepet forekommer. For eksempel er «særskilt

livsarving» legaldefinert i § 15.

En viktig nyskapning i arveloven er at grensen mellom livs- og dødsdisposisjoner

trekkes opp gjennom en legaldefinisjon av dødsdisposisjon i al. § 40 andre ledd andre

punktum. Legaldefinisjonen trekker samtidig opp anvendelsesområdet for lovens

regler om testamentsarverett, se nærmere i redegjørelsen under kapittel 7 om testa-

mentsarverett.

Begrepene «felles testament» og «gjensidig testament» er definert i § 60, og i § 66

defineres arvefall og vilkårene for å ta arv. I § 73 avklares det hva sommenes med frem-

tidig arv, og i § 98 avklares det hva som menes med dødsbo og skifte av dødsbo.

Første ledd

Første ledd definerer begrepet «arving». Definisjonen svarer til begrepet «arving» slik

det brukes i 1972-loven. Man omtales som «arving» uansett om grunnlaget for arv er

lov eller testament. Det spiller heller ikke noen rolle om man skal ha en brøkdel av

boet, en sum eller en bestemt gjenstand. Skiftelovens terminologi, hvor det sondres

mellom «loddeier», «arving» og «legatar», jf. sl. § 124, er ikke videreført. Se nærmere

om begrunnelsen i Prop. 107 L (2017–2018) punkt 4.3 og foran i omtalen av proposi-

sjonen. Skiftelovutvalget foreslo definisjoner som videreførte terminologien i skiftelo-

ven, jf. § 1-6 i lovforslaget (NOU 2007: 16 s. 11). Skiftelovutvalgets forslag ble ikke fulgt

opp i departementets lovforslag. Frivillige organisasjoner eller andre som mottar hele

eller deler av nettoformuen etter avdøde i medhold av al. § 76, anses ikke som arvin-

ger. I disse tilfellene har ikke avdøde verken legalarvinger eller testamentsarvinger. De

som tilgodeses ved fordelingen av avdødes formue, er ikke i loven gitt noe bestemt navn.

Frem til 2015 var staten arving i slike tilfeller. Det er fortsatt staten som i medhold av

al. § 77 forestår skiftet i slike tilfeller. Se nærmere i merknadene til §§ 76 og 77.

Det gis ingen legaldefinisjon av «arvelater» eller «arvelateren», men loven bruker

gjennomgående «arvelateren» om den som er død, og som det skal fordeles arv etter

(NOU 2014: 1 s. 183).

Andre ledd

Andre ledd definerer «livsarving». Departementet mente at det var hensiktsmessig at

«et så sentralt begrep legaldefineres innledningsvis i loven», jf. Prop. 107 L (2017–2018)

s. 281. I 1972-loven defineres begrepet mer indirekte i en parentes i bestemmelsen om
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arv i første arvegangsklasse, se § 1. Arvelovutvalget fulgte også denne modellen, se § 2

første ledd i Arvelovutvalgets lovforslag (NOU 2014: 1 s. 220). I dagens lov går det tyde-

ligere frem enn i 1972-loven at livsarvinger er hele linjen av etterkommere (barnebarn,

oldebarn osv.). I 1972-loven fremgikk dette mer indirekte.

Tredje ledd

Tredje ledd definerer «samboer». Definisjonen svarer innholdsmessig til definisjonen i

1972-loven § 28 a, som ble tilføyd ved lov 19. desember 2008 nr. 112, jf. Ot.prp. nr. 73

(2007–2008) s. 16–22 og s. 45–46. Systematisk er definisjonen i al. § 2 tredje ledd likevel

annerledes oppbygget enn legaldefinisjonen i 1972-loven § 28 a. Dagens lov definerer

«samboer». 1972-loven definerte «sambuarskap» i bestemmelsens første ledd, med pre-

siseringer i andre ledd. Definisjonen av «sambuar» var avledet av definisjonen av «sam-

buarskap», og kom i bestemmelsens tredje ledd: «Ein sambuar er etter denne lova kvar

ein som lever i sambuarskap etter første, jf. andre ledd.»

Arveloven § 12 om samboeres rett til arv etter loven og § 32 om samboeres rett til

uskifte gjelder bare samboere med felles barn (se nærmere om barnekriteriet i merkna-

dene til al. § 12). Definisjonen av samboere i andre ledd gjelder også her, men tilleggsvil-

kår må være oppfylt for å gi rett til arv og uskifte. I Arvelovutvalgets lovforslag var defi-

nisjonen av samboere integrert i bestemmelsen om samboeres arverett, se § 9 i NOU

2014: 1 s. 221. Med unntak for kravet om felles barn eller samboerskap i fem år svarer

departementets lovforslag også til Arvelovutvalgets definisjon.

Kjernen i samboerdefinisjonen er uttrykt i al. § 2 tredje ledd første punktum: «Med

samboer menes en person over 18 år som bor sammenmed en annen person over 18 år

i et ekteskapsliknende parforhold.»

For å anses som samboer i arvelovens forstand må man være over 18 år.32 Alders-

kriteriet henger sammenmed den ekteskapelige lavalderen, som også er 18 år. Tidligere

kunne man søke fylkesmannen (statsforvalteren) om dispensasjon fra den ekteskape-

lige lavalderen, men ved lov 15. juni 2018 nr. 31 ble 18-årsgrensen absolutt. Det er imid-

lertid ikke noe forbudmot å flytte sammenmed noen førman fyller 18 år. Den seksuelle

lavalderen er dessuten 16 år, jf. straffeloven § 304. Lovgiveren har likevel ment at det er

naturlig med en 18-årsgrense for samboerskap som skal kunne utløse rettsvirkninger

etter arveloven.

Frem til man er 18 år, er man fortsatt underlagt foreldrenes foreldremyndighet, selv

ombarneloven bygger på at barnet gradvis skal få større selvråderett frem til det er 18 år,

jf. barneloven § 33. Før myndighetsalderen vil dessuten båndene til barndomshjemmet

og foreldrene – som vanligvis også er ens verger – fortsatt være sterke.33 I tillegg bør det

nevnes at retten til å gjøre gjeldende naturalutleggskrav etter husstandsfellesskapsloven

også fordrer at man har fylt 18 år. Det er en fordel at det er det samme alderskravet i de

rent arverettslige reglene som i de skifterettslige reglene om rett til bolig og innbo. Et

32 Det kan her nevnes at den svenske sambolagen ikke oppstiller noe alderskrite-

rium. Det gjør heller ikke samboerdefinisjonen i den finske lag 26/2011 om upp-

lösning av sambors gemensamma hushåll 1. kap. 3 §.

33 Ot.prp. nr. 73 (2007–2008) s. 46.
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annet viktig poeng med alderskriteriet er at samboerarveretten er deklaratorisk. Sam-

boerne kan frata hverandre arveretten gjennom testament, jf. al. § 12 andre ledd og § 33

for uskifteretten. For at samboerne skal kunne velge bort legalarveretten eller uskifte-

retten, må de ha testasjonsevne. Testasjonsalderen i Norge er fortsatt 18 år, jf. al. § 41.

For å kvalifisere som samboer etter samboerdefinisjonen i al. § 3 tredje ledd måman

bo sammen med en annen person over 18 år i et ekteskapslignende forhold. På samme

måte som et ekteskap etter norsk rett bare kan ha to parter, vil et samboerskap etter

al. § 2 tredje ledd ikke kunne bestå av flere enn to parter. Dette var klarere angitt i

1972-loven § 28 a, som uttrykkelig sa at det måtte være «to personar». At samboerska-

pet kun kan omfatte to personer, skiller det fra husstandsfellesskapet etter husstands-

fellesskapsloven, som også omfatter større bofellesskap. Man kan imidlertid forestille

seg samboerskap innenfor et større bofellesskap,34 for eksempel i en generasjonsbolig

hvor det er samboerpar både i den eldre og den yngre generasjonen, eller innenfor et

studentkollektiv hvor to av husstandsfellene utgjør et par.

Det mest åpenbare vilkåret i definisjonen er at partene «bor sammen». Det er jo

særlig bofellesskapet som kjennetegner samboerskapet som sosialt fenomen. Såkalte

særboere faller i utgangspunktet utenfor loven, men det kan kanskje stille seg annerle-

des hvis de flytter mellom hverandres leiligheter – «en uke hos meg og en uke hos deg».

Rettsteknisk er det etter mitt syn enklest å forholde seg til en regel om at partene må bo

sammen på ett sted – ikke flytte mellom hverandres boliger – for at samboerarveretten

skal inntre. Beskyttelsesbehovene er ogsåmindre for par som holder seg med to boliger,

enn for par som bor sammen permanent på ett bosted. 1972-loven § 28 a brukte formu-

leringen «lever saman». Det er en formulering som nok tydeligere får frem at et sam-

boerskap er noe kvalitativt mer og annerledes enn et rent bofellesskap.Men overgangen

fra «lever saman» til «bor sammen» er nok likevel ikke ment som noen realitetsendring.

Også i dagens lov skal samboerne bo sammen i et «ekteskapsliknende parforhold». Det

fanger opp samlivsaspektet av relasjonen.

Det er ikke et krav at partene skal ha felles folkeregisteradresse, men en slik registre-

ring kan være et viktig bevismiddel både for samboerskapets eksistens og for når det ble

etablert.35 Et krav om felles folkeregisteradresse har man heller ikke ønsket å innføre i

svensk rett.36 Felles folkeregisteradresse som vilkår for å anses som samboere ville vært

rettsteknisk enkelt å håndtere, men hensynene mot veier tyngre. For det første er det

ikke alle som plikter å melde adresseendring selv om de flytter sammen. Studenter har

for eksempel rett til å beholde folkeregisteradresse hos foreldrene.37 For det andre er

ikke tap av samboerarverett en adekvat sanksjonmot overtredelse av plikten til adresse-

endring.38 For det tredje er det ofte slik at de som har størst behov for beskyttelse,

av ulike grunner ikke registrerer seg i offentlige registre. I noen tilfeller er det nok de

34 Ot.prp. nr. 73 (2007–2008) s. 45–46.

35 Ot.prp. nr. 73 (2007–2008) s. 46.

36 SOU 1999: 104 s. 184.

37 Forskrift 14. juli 2017 nr. 1201 til folkeregisterloven (folkeregisterforskriften)

§ 5-1-4 bokstav c.

38 Ot.prp. nr. 73 (2007–2008) s. 21.
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samme personlighetstrekkene som ligger bak at partene ikke har meldt flytting, som at

de ikke har formalisert samlivet gjennom ekteskap.

En svensk høyesterettsdom, NJA 1994 s. 256, kan illustrere et grensetilfelle for hva

som kan anses å være et samliv – også om saksforholdet hadde vært knyttet til de norske

samboerreglene.

Saken dreide seg om retten til å få utbetalt et forsikringsbeløp under en gruppelivsforsikring.

Avdøde hadde tegnet gruppelivsforsikring med en standardbegunstigelse primært til fordel for

ektefelle eller samboer, sekundært til fordel for andre arvinger. Han etterlot seg tre barn, to fra et

tidligere ekteskap, og ett med en kvinne som hevdet å være samboer, og derved berettiget til for-

sikringen. Avdøde og kvinnen hadde hatt et fast forhold i fem års tid. Mannen hadde en egen lei-

lighet, som han hadde flyttet til etter skilsmissen fra de eldste barnas mor. Leiligheten var hans

folkeregisteradresse og postadresse. Han hadde de fleste av eiendelene sine i leiligheten. Ifølge

kvinnen hadde de bodd sammen i hennes enebolig. Hun forklarte at han bare overnattet i leilighe-

ten når han var der for å hente post eller for å treffe sønnen fra det første ekteskapet. Ifølge kvinnen

var bakgrunnen for at han beholdt leiligheten, at sønnen skulle overta den. Det eneste paret eide

sammen, var en campingvogn. Mannen hadde betalt utgiftene for sin leilighet, mens kvinnen sto

for kostnadene til eneboligen. Ellers delte de alle utgifter, mende hadde ingen felles konto.Overfor

det offentlige oppga paret å være enslige. Mannen hadde eksempelvis krevd fradrag i selvangivel-

sen for arbeidsreiser fra leiligheten og for underholdsbidrag til det felles barnet. Kvinnen hadde

fått bidragsforskudd og bobidrag som enslig forsørger.

Det var dissens i Högsta domstolen. Flertallet anså forholdet mellom partene som ekteskaps-

lignende, særlig med hensyn til at paret hadde et felles barn. Det avgjørende spørsmålet var om

de bodde sammen. Under henvisning til bevisbedømmelsen i hovrätten og at det ikke var grunn

til å betvile kvinnens opplysninger om deling av husholdningsutgiftene, anså flertallet at mannen

hadde sitt vanlige bosted hos kvinnen.Derfor ble de ansett som samboere i relasjon til sambolagen

og forsikringsvilkårene. Mindretallet, to dommere, tok utgangspunkt i at paret konsekvent hadde

opptrådt som enslige overformyndighetene.Damåtte de ha en tung bevisbyrde for å nå fremmed

at de likevel var samboere.

For at et bofellesskap skal klassifiseres som et samboerskap i arvelovens forstand, må

partene bo sammen i et «ekteskapslikende parforhold». De andre vilkårene i definisjo-

nen kan ses som presiseringer av dette vilkåret. Presiseringene i andre, tredje og fjerde

punktum kan også ses som utslag av dette kriteriet. Det er likevel uklart om vilkåret

«ekteskapsliknende parforhold» krever mer av forholdet enn det som kan utledes av de

andre vilkårene. I forarbeidene fremheves det at partene må ha felles husholdning, og

at forholdet tar sikte på en viss stabilitet. Det er imidlertid ikke et vilkår at partene skal

ha felles økonomi, eller at det skal være et seksuelt forhold mellom dem.

«I praksis vil et ekteskapslignende forhold gjerne innebære at partene har (eller iall-

fall har hatt) et seksuelt forhold til hverandre, men vurderingen av om lovens krav

til ‘ekteskapslignende forhold’ er oppfylt, bør skje uten å gå inn på partenes seksuelle

forhold.»39

39 Ot.prp. nr. 73 (2007–2008) s. 46. Slik også SOU 1999: 104 s. 186 om det svenske

samboerbegrepet.
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Vilkåret om at det skal være et ekteskapslignende forhold, vil imidlertid utelukke at to

studenter av samme eller ulikt kjønn som bor sammen uten å være et par, kan påberope

seg arverettslig samboerstatus. Bevisføring rundt det «lille ekstra» som gjør atman klas-

sifiserer noen som åha et «ekteskapsliknende parforhold», kan være vanskelig.Man kan

neppe kreve at de skal være lykkelige. Det er neppe grunnlag for å oppstille mer ideelle

krav til samlivet blant samboere enn blant ektefeller.

At man har samme bolig, betyr ikke nødvendigvis at man er samboere i lovens for-

stand. En dom fra Hålogaland lagmannsrett (LH-2008-172266), som riktignok ikke

relaterer seg til legalarvereglene for samboere, kan illustrere dette:

I denne saken hadde mannen i et samboerforhold opprettet et testament som tilgodeså samboe-

ren. Forutsetningen for at testasjonen skulle stå ved lag, var at samboerskapet fortsatt besto ved

dødsfallet. Testator hadde store alkoholproblemer. I forbindelse med en innleggelse til avrusning

ga hans samboer uttrykk for at hun ville bryte forholdet hvis han tok til flasken igjen. Da mannen

senere «sprakk», ble partene enige om at han skulle flytte ned i sokkeletasjen i parets felles bolig,

mens kvinnen skulle bli boende i resten av huset. Partene fordelte lånekostnadene til boliglånet

mellom seg. Ettermannens død ble det tvist om kvinnen hadde arverett som samboer. Lagmanns-

retten kom til at partene ikke lenger var samboere – selv om de bodde under samme tak. Hvis for-

holdet skulle blitt vurdert etter arvelovens samboerregler, kunneman kanskje avskåret rettigheter

med at forholdet ikke (lenger) var «ekteskapsliknende».

De fleste av kriteriene i samboerdefinisjonen bygger på objektivt lett konstaterbare

faktum. Kriteriet «ekteskapsliknende» er vagere i konturene og vil også omfatte subjek-

tive elementer. Partenes oppfatning av sitt forhold kan nok i tvilstilfeller være utslags-

givende. Men det kan neppe være adgang til å avtale at man ikke skal anses som sam-

boere hvis de ytre kriteriene for samboerskap helt klart er oppfylt. For å unngå de

arverettslige konsekvensene av samboerskapet må arve- og uskifteretten være begren-

set gjennom testament som den andre samboeren har fått kunnskap om før dødsfallet,

jf. al. §§ 12 andre ledd og 33. Det gjelder altså formkrav for juridiske disposisjoner. Selv-

følgelig vil rettighetene bortfalle ved samlivsbrudd. Men samlivsbruddet må nok være

et faktisk brudd, ikke bare en erklæring om at det har kommet til brudd.

I den svenske sambolagen 2 § er det en egen bestemmelse om samboerskapets

opphør. Etter første ledd opphører samboerskapet hvis samboerne eller en av dem

inngår ekteskap, hvis samboerne flytter fra hverandre, eller hvis en av samboerne dør.

I andre ledd er det regulert særlige tilfeller hvor samboerforholdet anses opphørt. Det

gjelder situasjoner hvor «en sambo ansöker om förordnande av bodelningsförrättare

enligt 26 § eller om rätt att få bo kvar i bostaden enligt 28 § eller om en sambo väcker

talan om övertagande av bostad enligt 22 §». Etter norsk rett kanman nok også komme

til at samboerskapet er opphørt selv om partene ikke har flyttet fra hverandre, hvis en

av partene dør etter at det har blitt satt frem krav om overtakelse eller bruksrett til felles

bolig etter husstandsfellesskapsloven. Unnlatelsen av å flytte fra hverandre kan skyldes

at ingen av partene vil gjøre det av frykt for å stille seg i en svakere stilling med hensyn

til naturalutlegg i boligen.40 I husstandsfellesskapsloven § 3 a er samboere, dersom de er

40 John Asland mfl., Nordisk samboerrett, Oslo 2014 s. 185.
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enige om det, gitt mulighet til å kreve offentlig skifte basert på reglene for offentlig skifte

av felleseie mellom ektefeller så langt de passer.41 Forutsetningen for å kunne kreve

offentlig skifte er at samboerskapet «opphører mens begge lever». Retten til offent-

lig skifte forutsetter altså et forutgående samlivsbrudd. At partene er enige om å kreve

offentlig skifte, til tross for at de ikke ennå har flyttet fra hverandre fysisk, vil nok være

et ganske tungtveiende bevis for at det foreligger et samlivsbrudd.

Det er ikke helt uvanlig at en av samboerne innleder et forhold til en annen. Men

at det er innledet et forhold til en annen, utelukker ikke nødvendigvis at det opprin-

nelige samboerforholdet består.42 Det beror på omstendighetene. Er det gjort kjent for

den andre parten at det er innledet et forhold, vil det være en klar indikasjon på at det

første samboerforholdet er over. Hvis forholdet holdes skjult, er det mer usikkert. Her

lever den andre lykkelig uvitende om det som skjer bak hans eller hennes rygg. At det

holdes skjult, er også en indikasjon på at den som har innledet et forhold, ikke er klar

til å bryte ut av samboerforholdet.43 Se til illustrasjon LH-2011-110809 hvor lagmanns-

retten uttaler følgende:

«Med hensyn til spørsmålet om når et parforhold er opphørt, bemerker lagmannsret-

ten at det ikke er avgjørende at paret er i alvorlig krangel og konflikt eller at det begås

utroskap. Avgjørende er heller ikke hva som sies til en søster, en person man er forels-

ket i eller til en arbeidsgiver om forholdet. Et parforhold vil normalt ikke være opphørt

før klar beskjed om dette er formidlet til den andre.»

Utroskap er utbredt i både ekteskap og samboerskap, og er neppe noe som fratar det

enkelte samboerskapet karakteren av å være «ekteskapsliknende» – snarere tvert imot.

I den svenske hovrättssaken RH 1989:56 ble dette spørsmålet satt på spissen. Saken gjaldt rett til

å bli boende i felles bolig etter sambolagen. Forutsetningen for at sambolagen skulle anvendes,

var at de var samboere da loven trådte i kraft. Partene hadde bodd sammen i ca. 20 år da mannen

flyttet ut i april 1988. De hadde ett felles barn. Noen år før han flyttet, innledet mannen et forhold

til en annen kvinne, og partenes seksuelle forhold var opphørt. Mannen hadde dessuten sagt at

han ønsket at partene skulle gå fra hverandre. Hovrätten tok utgangspunkt i at partene hadde

bodd sammen imeget lang tid i en bolig som var anskaffet for felles bruk. Begge hadde bidratt til å

anskaffe bolig og innbo, og de hadde felles husholdning som begge bidro økonomisk til. Mannen

spiste vanligvis sine måltider i det felles hjemmet, og begge tok del i oppfostringen av det felles

barnet. Hovrätten uttalte at loven krever at samboerforholdet skal være ekteskapslignende – ikke

at det i alle henseender skal motsvare et idealekteskap. Etter dette konkluderte hovrätten med at

partene hadde bodd sammen under ekteskapslignende forhold etter at sambolagen trådte i kraft,

og at denne loven derfor var anvendelig på forholdet mellom dem.

I al. § 2 tredje ledd andre punktum er det en presisering som innebærer at personene

«regnes som samboere selv om de bor fra hverandre for en tid på grunn av utdanning,

arbeid, sykdom, institusjonsopphold eller liknende». Dette er en ren videreføring av

41 Se nærmere Prop. 107 L (2017–2018) s. 259 flg.

42 Se som illustrasjon Scragg v. Scott, New Zealand Family Law Reports 2006 s. 1076.

43 John Asland mfl., Nordisk samboerrett, Oslo 2014 s. 187.
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§ 28 a andre ledd første punktum i 1972-loven. Samboerskapet må bestå ved dødsfallet

for å gi grunnlag for rettigheter etter arveloven (se al. §§ 12 og 32, som begge forutsetter

at samboerskapet besto på dødsfallstidspunktet). Eksempler på situasjoner som faller

inn under denne regelen, er hvor en av samboerne blir innlagt på aldershjem, avtjener

førstegangstjeneste, reiser utenlands i jobbsammenheng eller tar studier i utlandet.44

Slike omstendigheter utelukker altså ikke at paret fortsatt kan anses som samboere.

Thomas Eeg drøfter hvorvidt et samlivsbrudd kan gå inn under dette unntaket.45 For-

utsetningen for at dette skal være aktuelt, må etter mitt syn være at gjenlevende kan

sannsynliggjøre at de ville flyttet sammen igjen. Det er nok tvilsomt om lengstlevende

kan nå frem med et slikt resonnement. Det er nok større muligheter for å vinne frem

ved å hevde at det ikke var kommet til et egentlig brudd, enn ved å hevde at de ville ha

kommet til å finne tilbake til hverandre.

Hvor partene bor fra hverandre på grunn av forhold som nevnt i al. § 2 tredje ledd

andre punktum, kan kriteriet «ekteskapsliknende» få selvstendig betydning. Forhold

som ellers kommermer i bakgrunnen, somompartene oppfatter seg selv som samboere

eller opptrer utad som samboere, kan her bli viktigere. Det kan stilles spørsmål ved om

det er noen grense for hvor lang tid partene kan bo fra hverandre for at de skal kunne

anses som samboere. Lovteksten kan tilsi at det er grenser for hvor lenge atskillelsen kan

vare, eller være ment å vare, jf. formuleringen «for en tid». Det kan vanskelig oppstilles

noen grense her. Det kanskje mest praktiske eksempelet på delt bosted er hvor den ene

av samboerne bor på aldershjem. Slike opphold har etter sin natur en tendens til å bli

livsvarige. I forarbeidene er det også lagt til grunn at varige opphold på aldershjem ikke i

seg selv utelukker arverettigheter.46 Langvarige fengselsstraffer bør vurderes på samme

måte. I en Newzealandsk dom, Curtis v. Curtis, ble en samboer først dømt til fengsels-

opphold på ni år og senere på atten år. Dette ble ansett for å være av midlertidig art.47

I institusjonstilfellene bør man blant annet se på om partene har hatt sosial omgang og

kontakt (gjennom besøk, brev, telefon osv.) som er naturlig etter omstendighetene.48

Der en samboer sitter i fengsel, kan soningsforholdene begrense kontakten. Bor en av

samboerne på pleiehjem, kan kontakten bli begrenset på grunn av den pleietrengende

samboerens helsetilstand.

Et ganske spesielt tilfelle var oppe i den svenskeHögsta domstolen (NJA 1994 s. 61). Denmannlige

samboeren ble behandlet på sykehus etter en alvorlig arbeidsulykke. Han hadde da bodd sammen

med en kvinne i åtte år. Paret hadde to felles barn. Mannens verge (hans mor) begjærte «bodel-

ningsförrättare» etter sambolagen. Spørsmålet i saken var om samboerforholdet var opphørt.

Vergens begjæring om «bodelningsförrättare» ble bestridt av kvinnen. Mannen hadde hele

tiden etter ulykken vært innlagt på sykehus. Vergen hadde imidlertid «kyrkobokförd» ham

hjemme hos seg. Kvinnen opplyste om at hun og mannen ikke hadde hatt noen planer om å gå fra

hverandre før ulykken, og at verken hun eller mannen hadde endret innstilling.

44 John Asland mfl., Nordisk samboerrett, Oslo 2014 s. 185.

45 Thomas Eeg, «Samboeres arve- og uskifterettslige stilling», FAB, 2010 s. 34–40.

46 Ot.prp. nr. 73 (2007–2008) s. 47.

47 Curtis v. Curtis (Family Court, FP004/58-D/02, Auckland, 3. november 2005).

48 John Asland mfl., Nordisk samboerrett, Oslo 2014 s. 186.
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